
 

ATTO
N.  15  DEL  08/07/2016

OGGETTO

CONCESSIONE  IN  USO  DELLE  PALESTRE  PROVINCIALI  IN  ORARIO 
EXTRASCOLASTICO -  STAGIONE SPORTIVA 2016/2017  -  APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Viste:
 la Legge 289/2002, art. 90 comma 26, che stabilisce che le palestre, le aree di gioco e 

gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e 
delle  attività  sportive  della  scuola,  comprese  quelle  extracurriculari  ai  sensi  del  
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, 
devono essere posti a disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche 
aventi  sede nel  medesimo comune in  cui  ha  sede l'istituto  scolastico  o in  comuni 
confinanti;

 l'art. 1, comma 3, della Legge Regionale n. 11 del 6/07/2007 “Disciplina delle modalità 
di affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” in virtù  
della quale “l’uso degli impianti sportivi deve improntarsi alla massima fruibilità da parte  
di  cittadini,  di  associazioni  e  società  sportive,  di  federazioni  ed  enti  di  promozione 
sportiva e di scuole, per la pratica di attività sportive, ricreative e sociali ed è garantito, 
sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società ed associazioni sportive che praticano le  
attività a cui l’impianto è destinato”;

 l'art.  4,  comma  1  della  citata  Legge  regionale  che  impone  garanzia  dell’apertura 
dell’impianto a tutti i cittadini e criteri di imparzialità nel permetterne l’utilizzo ai soggetti  
di cui all’articolo 2, comma 3, che ne facciano richiesta all’affidatario;

 la Legge 07/04/2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di  comuni”, e della successiva Legge Regionale 28/07/2015, n. 13, 
secondo  le  quali  tutte  le  funzioni  in  materia  di  sport,  esercitate  in  virtù  di  delega 
regionale ai sensi della Legge Regionale 13/2000, non rientrano più fra le competenze 
della Provincia ma, ai sensi dell’art. 57, comma 2, della L. R. 13/2015, possono essere 
ancora esercitate nelle more della ridefinizione legislativa statale e regionale e della  
completa attuazione della suddetta legge regionale, al fine di garantire il funzionamento 
degli  enti,  associazioni  ed  altre  istituzioni  operanti  in  ambito  culturale,  sportivo  e 
ricreativo;

Dato atto che:
 il  servizio di  gestione ed uso, in orario extrascolastico, delle palestre scolastiche di 

proprietà provinciale ubicate nel territorio del comune di Reggio Emilia, è stato affidato 
a terzi, fino al 31/08/2016, mediante procedure di evidenza pubblica (l’aggiudicazione è 
avvenuta con determinazione dirigenziale n. 612 del 01/08/2013);

 sono in corso le procedure per la proroga di un anno delle suddette Convenzioni, per 
garantire  la  continuità  del  servizio,  nelle  more  del  completo  processo  di  riordino 
istituzionale previsto dalla L.R.13/2015, art. 57, comma 2;

 il  servizio di concessione in uso delle palestre scolastiche negli orari non coperti da 
esigenze didattiche degli Istituti scolastici, verrà fornito anche per la prossima stagione 
sportiva 2016/2017 alle associazioni, società sportive o gruppi sportivi amatoriali che 
ne facciano richiesta, ai sensi della Legge 289/02 e della Legge Regionale 11/07, al 
fine di incentivare l’attività sportiva sul territorio e garantire alla collettività l’accesso agli  
impianti sportivi di proprietà provinciale;

 che  gli  spazi  disponibili  verranno  concessi  alle  società  ed  associazioni  sportive 
interessate mediante pubblicazione di avviso per manifestazioni di interesse, al fine di 

Atto N. 15 del 08/07/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



consentire a tutti  gli  interessati  di  partecipare alla selezione, al  quale verrà data la 
massima diffusione mediante pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Provincia per 
non meno di giorni 15;

DISPONE

1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  con  il  quale  consentire  alle  società  sportive  di  
presentare  domanda  per  l’assegnazione  degli  spazi  disponibili  nelle  palestre 
provinciali;

2. di  pubblicare il  suddetto Avviso sul  sito internet della Provincia per un periodo non 
inferiore a 15 giorni;

3. di dare atto che all’assegnazione si procederà mediante valutazione comparativa delle 
domande presentate, secondo i  criteri  indicati  nell’Avviso pubblico e che al termine 
verrà pubblicato il calendario delle assegnazioni per la stagione 2016/2017.

Atto N. 15 del 08/07/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 15 del 08/07/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

 1 

 
 
 

CONCESSIONE IN USO DELLE PALESTRE PROVINCIALI IN ORARIO 
EXTRASCOLASTICO – STAGIONE SPORTIVA 2016/2017 

AVVISO PUBBLICO 

 

 
LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL 

 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA E DIRITTO ALLO STUDIO 

 
Viste: 

− la Legge 11/01/1996, n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica”, pubblicata nella G.U. n. 15 del 19/01/1996 che, 

all’art. 8, ha trasferito in proprietà alla Provincia gli immobili dello Stato utilizzati come sede delle Istituzioni 

scolastiche con le relative pertinenze; 

− il Decreto Legislativo 16/04/1994, n. 297 "Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione" e, in 

particolare, l’art. 96, comma 4, concernente l’uso delle attrezzature delle scuole per attività diverse da quelle 

scolastiche; 

− la legge 27/12/2002 n. 289, pubblicata nella G.U. n. 305 del 31/12/2002 S.O. n. 240 che, all’art. 90, comma 26, 

stabilisce che le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze 

dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari ai sensi del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a 

disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede 

l'istituto scolastico o in comuni confinanti e, al precedente comma 24 stabilisce che l'uso degli impianti sportivi in 

esercizio da parte degli enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri 

obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive; 

− la delibera della Giunta provinciale n. 166 del 07/06/2005 che ha approvato il relativo tariffario d’uso; 

− l'art. 2, comma 3, della Legge Regionale 6/07/2007, n. 11 “Disciplina delle modalità di affidamento della gestione 

degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” in virtù della quale “l'uso degli impianti sportivi deve 

improntarsi alla massima fruibilità da parte di cittadini, di associazioni e società sportive, di federazioni ed enti di 

promozione sportiva e di scuole, per la pratica di attività sportive, ricreative e sociali ed è garantito, sulla base di 

criteri obiettivi, a tutte le società ed associazioni sportive che praticano le attività a cui l'impianto è destinato; 

− il provvedimento dirigenziale PG 32035/2/2011 del 30/05/2011 con il quale sono state  prescritte le norme 

generali che disciplinano l’uso delle palestre (di seguito “Regolamento d’uso”); 

− la determinazione dirigenziale n. 612 del 01/08/2013 con la quale la Provincia ha affidato in concessione a terzi il 

servizio di gestione, in orario extrascolastico, delle suddette palestre; 

− la Legge 07/04/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

− la legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 

metropolitana di Bologna, province, comuni unioni di comuni”; 

 

 

Considerato: 

- che, a seguito dell’entrata in vigore della Legge 07/04/2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, e della successiva Legge Regionale 28/07/2015, n. 13, tutte le 

funzioni in materia di sport, esercitate in virtù di delega regionale ai sensi della Legge Regionale 13/2000, non 

rientrano più fra le competenze della Provincia ma, ai sensi dell’art. 57, comma 2, della L. R. 13/2015 possono 

essere ancora esercitate nelle more della ridefinizione legislativa statale e regionale e della completa 

attuazione della suddetta legge regionale, al fine di garantire il funzionamento degli enti, associazioni ed altre 

istituzioni operanti in ambito culturale, sportivo e ricreativo; 

copia informatica per consultazione



 

 2 

- che, pertanto, il servizio di concessione in uso delle palestre scolastiche negli orari non coperti da esigenze 

didattiche degli Istituti scolastici, verrà fornito anche per la prossima stagione sportiva 2016/2017 alle 

associazioni, società sportive o gruppi sportivi amatoriali che ne facciano richiesta, ai sensi della Legge 289/02 

e della Legge Regionale 11/07, al fine di incentivare l’attività sportiva sul territorio e garantire alla collettività 

l’accesso agli impianti sportivi di proprietà provinciale; 

- che, tuttavia, per quanto sopra esposto, il provvedimento di concessione delle palestre e il relativo calendario 

stagionale può essere oggetto di significative variazioni e i turni assegnati possono essere modificati o ridotti 

in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze di pubblico interesse o per intervenute variazioni normative 

che incidano ulteriormente sulle competenze provinciali in materia, senza che gli utenti possano vantare 

alcun diritto per danno emergente o lucro cessante; 

 

RENDE NOTO 
 
che, dalla data di pubblicazione del presente avviso sono aperti i termini per la presentazione delle domande di 

concessione in uso delle palestre provinciali per la stagione sportiva 2016/2017 con le modalità e alle condizioni di 

seguito indicate. IL TERMINE ULTIMO PER LA PRESENTAZIONE È FISSATO PER VENERDÌ 29/07/2016 ALLE ORE 12.00. 
 

1) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare domanda i sodalizi sportivi costituiti in forma di associazioni sportive o società sportive 

dilettantistiche, senza fini di lucro, ancorché privi di personalità giuridica, e le aggregazioni spontanee di cittadini che 

intendano praticare attività sportiva in una delle palestre di proprietà provinciale. Costituirà titolo preferenziale 

l’iscrizione al Registro provinciale delle Associazioni di Promozione Sociale, ai sensi della Legge 7/12/2000 n. 383 e 

della Legge Regionale 9/12/2002 n. 34. 

 

Gli Statuti od atti costitutivi dei soggetti di cui sopra, redatti nella forma dell’atto pubblico o della scrittura privata 

autenticata o registrata, dovranno prevedere espressamente lo svolgimento di attività nel settore dello sport ed il 

perseguimento di finalità di solidarietà sociale nonché l’assenza di fini di lucro. 

 

Sono esclusi  i soggetti che risultano inadempienti agli obblighi posti a loro carico dalla normativa vigente in materia di 

impianti sportivi, che hanno utilizzato gli impianti in maniera scorretta e/o risultano morosi nei pagamenti delle tariffe 

relative all’anno precedente. 

 

Le domande dovranno essere tassativamente presentate mediante integrale compilazione del modello ufficiale 

approvato dallo scrivente Servizio, con i criteri e le modalità in esso indicati, e dovranno pervenire inderogabilmente 

entro le ore 12.00 del 29/07/2016 mediante consegna a mano presso la sede del Servizio Programmazione scolastica, 

educativa ed interventi per la sicurezza sociale, in Corso Garibaldi n. 59 – 42121 - Reggio Emilia, tramite posta 

elettronica certificata all’indirizzo provinciadireggioemilia@cert.provincia.re.it purchè sottoscritte con firma digitale, o 

a mezzo del servizio postale (in caso di utilizzo del servizio postale le domande dovranno pervenire e non essere 
spedite entro il termine del 29/07/2016). Nel caso di inoltro a mezzo posta occorre allegare fotocopia sottoscritta di 

un documento di identità del richiedente. NON SI EFFETTUA SERVIZIO TELEFAX. 

 

Le domande dovranno essere sottoscritte dal legale rappresentante, da suo delegato (in tal caso dovrà essere 

presentato l’atto di delega e copia fotostatica del delegante e del delegato) o, in caso di gruppi spontanei di cittadini, 

da uno dei componenti che assumerà nei confronti della Provincia la qualifica di responsabile del gruppo. 

 

Si precisa che le domande dovranno materialmente pervenire entro la data indicata.  

Il recapito della domanda tramite servizio postale o altro spedizioniere è ad esclusivo rischio del mittente. 

 

Copia dei moduli indicati può essere ritirata presso la sede dello scrivente Servizio rivolgendosi alla Segreteria del 

Servizio in c.so Garibaldi n. 59, Piano 1 ed è disponibile anche sul sito Internet della Provincia 

http://www.provincia.re.it nella Sezione “Sport e Giovani – Impiantistica – Palestre” unitamente al presente avviso e 

al regolamento d’uso. 

La mancanza di requisiti di cui sopra, comporterà il rigetto della domanda. 
 

2) COSTI DEL SERVIZIO 
I concessionari degli spazi, come negli anni precedenti, dovranno corrispondere al gestore l’ordinaria tariffa d’uso 
prevista dal vigente tariffario provinciale approvato con delibera di Giunta 166/2005. In caso di mancato pagamento 

copia informatica per consultazione



 

 3 

il gestore dovrà tempestivamente comunicarlo allo scrivente Servizio e dovrà interdire l’uso della palestra agli utenti 

non in regola con il pagamento. 

 

3) MODALITA’ DI  ASSEGNAZIONE 
La presentazione delle domande non vincola in alcun modo questa Amministrazione ad accogliere puntualmente le 

indicazioni del richiedente in particolare qualora le richieste siano in numero eccedente o concomitante rispetto agli 

spazi disponibili. 

 

La Provincia esaminerà le richieste nel rispetto dei principi generali sul procedimento amministrativo di cui alla Legge 

241/90 e del relativo regolamento provinciale adottato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 144 del 

22/07/2010 e in osservanza dei principi contenuti nella Legge Regionale n. 11 del 6/07/2007 “Disciplina delle modalità 

di affidamento della gestione degli impianti sportivi di proprietà degli Enti Locali” che richiama il principio generale di 

cui all’art. 24 dell’art. 90 della Legge n. 289/02 in virtù del quale l'uso degli impianti sportivi in esercizio da parte degli 

enti locali territoriali è aperto a tutti i cittadini e deve essere garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e 

associazioni sportive. 

 

L’assegnazione ottenuta nelle stagioni precedenti e la titolarità di un rapporto di concessione amministrativa di 

gestione delle palestre richieste non saranno valutate nei criteri di priorità in quanto la Provincia, in applicazione della 

normativa vigente, si impegna a garantire un utilizzo degli impianti improntato alla massima equità e diffusione per 

tutta la cittadinanza e ad adottare, ove possibile, un criterio di rotazione. 

 

Al fine di garantire una equa ripartizione degli spazi e razionalizzare la gestione di tutti gli impianti presenti nel 

comune di Reggio Emilia, evitando duplicazioni e sovrapposizioni di turni o il sottoutilizzo di alcuni impianti, la 

Provincia potrà proporre lo spostamento del turno richiesto, previa accettazione del richiedente, in palestre comunali 

affidate in gestione alla Fondazione dello Sport del Comune di Reggio Emilia che siano ugualmente idonei allo 

svolgimento delle attività programmate. In mancanza di accettazione, qualora non sia altrimenti possibile collocare 

l’attività, il turno non sarà assegnato. 

 

La Provincia, al termine dell’istruttoria, predisporrà il calendario provvisorio e lo renderà noto mediante pubblicazione 

sul proprio sito istituzionale e mediante comunicazione agli interessati. La pubblicazione del calendario autorizza 

l’accesso alle palestre a tutti coloro che hanno ottenuto l’assegnazione dei turni senza la necessità di ulteriori e 

separati provvedimenti di concessione. Gli aggiudicatari potranno iniziare ad utilizzare i turni loro assegnati a partire 

dall’inizio della stagione sportiva 2015/2016 ed entro quindici giorni da tale data pena la revoca del turno concesso. 

Non saranno ammesse, in corso d’anno, rinunce ai turni assegnati salvo che il richiedente proponga alla Provincia il 
trasferimento del turno ad altro soggetto. La proposta non vincola la Provincia che resta libera di non accettare il 

trasferimento della concessione, a propria discrezione e per motivate ragioni. I concessionari dei turni dovranno 

continuare a corrispondere le tariffe d’uso al gestore dell’impianto fino all’approvazione definitiva dell’atto di 

successione. 

 

LA STAGIONE SPORTIVA 2016/2017 INIZIERÀ IL GIORNO 19/09/2016 E SI CONCLUDERÀ IL 31/05/2017. 
 

Successive variazioni al calendario saranno possibili esclusivamente con le modalità stabilite nell’allegato Regolamento 

d’uso (artt. 10 e segg.) che il richiedente dovrà sottoscrivere unitamente al modello di domanda. 

Il calendario sarà definitivamente approvato una volta decisi tutti i reclami presentati e, comunque, non prima che gli 

Istituti scolastici, cui spetta la priorità nell’utilizzo delle palestre, daranno comunicazione del programma di attività per 

l’anno scolastico 2015/2016. 

 

5) IMPIANTI DISPONIBILI 
Le palestre disponibili sono le seguenti: 

 

PALESTRA GRUPPO GESTORE 

Liceo Scientifico “A. Moro” (palestra nuova) - Via XX Settembre, 5 - 

42124 Reggio Emilia Eccellenza Pieve Volley ASD 

Istituto Superiore Liceale “Matilde di Canossa” - Via Makallè, 18 - 

42124 Reggio Emilia Eccellenza Polisportiva Galileo Giovolley 

copia informatica per consultazione



 

 4 

I.I.S. “Scaruffi - Levi - Città del Tricolore” - Via Filippo Re, 8 - 42121 

Reggio Emilia A U.S. La Torre 

I.I.S. – “L.Nobili” - Via Makallè, 10 - 42124 Reggio Emilia A Basket Tricolore ASD 

I.I.S. “A. Zanelli” - Via F.lli Rosselli, 41/1 - 42123 Reggio Emilia B Reggiana Pallavolo Femminile 

I.I.S. “Galvani Jodi” - Via della Canalina, 21/1 - 42123 Reggio Emilia B Reggiana Pallavolo Femminile 

Liceo Scientifico “A. Moro” - Via XX Settembre, 5 - 42124 Reggio 

Emilia A Pieve Volley ASD 

Istituto Statale d'Arte "G. Chierici" - Via Nobili, 1 - 42121 Reggio 

Emilia C P.G.S. Primavera Life 

Istituto Tecnico Statale per Geometri “A. Secchi” - via Makallè, 14 - 

42124 Reggio Emilia B Polisportiva Galileo Giovolley 

I.I.S. “A. Motti” -  Via Cialdini, 3 - 42121 Reggio Emilia D P.G.S. Primavera Life 

I.P.S.C. “Filippo Re” - Viale Trento e Trieste, 4 - 42124 Reggio Emilia C Pieve Volley ASD 

Liceo Classico - Scientifico “Ariosto Spallanzani” - P.ta Pignedoli, 2 - 

42121 Reggio Emilia C U.S. Arbor 

 

I turni, di ½ ora ciascun, possono essere concessi dal lunedì al venerdì con i seguenti orari: 

17:00/18:30 – 18:30/20:00 – 20:00/21:30 – 21:30/23:00 

Nel caso di richieste eccedenti la disponibilità effettiva i turni potranno essere ridotti da ½ ora ad 1 ora. 

 

6) UFFICIO COMPETENTE PER VISIONE E RITIRO DEL MATERIALE RELATIVO ALLA PROCEDURA E 
INFORMAZIONI GENERALI 
 

Il ritiro e la consegna della modulistica nonché tutte le informazioni di carattere amministrativo potranno essere 

richieste presso il Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio in Corso Garibaldi n. 59 a Reggio Emilia 

rivolgendosi alla Segreteria generale del Servizio, Sonia Pederzoli – Tel 0522/444800 – mail 

sonia.pederzoli@provincia.re.it. 

 

Gli Uffici sono aperti dal lunedì al venerdì dalle ore 8.45 alle ore 12.45 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 
15.00 alle ore 17.00 
 
5) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi della vigente normativa, si informa che il Responsabile del procedimento è la scrivente Dirigente ad interim 

del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo Studio (Tel. 0522/444217 mail: a.campeol@provincia.re.it). 

 

Il presente avviso pubblico, la modulistica e tutte le informazioni necessarie sono consultabili sul sito Internet della 

Provincia (http://www.provincia.re.it) – Sezione Sport e Giovani – Impiantistica – Palestre. 

 

 

Reggio Emilia, _____________ 

 

 

LA DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA 

E DIRITTO ALLO STUDIO 

(Arch. Annamaria Campeol) 

 

copia informatica per consultazione


